

Số 150 - KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Cán bộ kiểm tra giỏi năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Cán bộ kiểm tra giỏi năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Hội thi Cán bộ kiểm tra giỏi năm 2024 là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa sâu rộng, nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 5 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (17/7/2019-17/7/2024); 76 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948- 16/10/2024).

Qua Hội thi giúp cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; tiếp tục phát huy truyền thống, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

##### 2. Yêu cầu

Hội thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, trung thực, có sức lan tỏa, tránh phô trương, hình thức; tạo được phong trào nghiên cứu, học tập nâng cao kiến thức thực tiễn về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng trong Đảng bộ Khối.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Đối tượng dự thi

Các đồng chí Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở; các đồng chí được phân công phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, đảng ủy bộ phận (mỗi đơn vị cử tối đa 01 đồng chí tham gia Hội thi).

##### 2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian:

+ Vòng sơ khảo: Dự kiến tổ chức trong tháng 6/2024.

+ Vòng chung khảo: Dự kiến tổ chức trong tháng 7/2024.

- Địa điểm: Có thông báo riêng.

#### III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

##### 1. Nội dung thi

Những nội dung về công tác kiểm tra, giám sát được quy định trong Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; các quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng.

## 2. Hình thức tổ chức

- **Vòng thi sơ khảo:** Ban Tổ chức Hội thi tiến hành chấm đề cương bài thi thuyết trình của các thí sinh để lựa chọn từ 10 đến 15 thí sinh có điểm cao nhất tham gia vòng thi Chung kết Hội thi.

- **Vòng thi chung kết:** Mỗi thí sinh dự thi thực hiện 3 phần thi: Kiến thức chung; Xử lý tình huống; Thuyết trình.

## 3. Tài liệu

Thí sinh dự thi tham khảo, nghiên cứu các tài liệu về công tác kiểm tra, giám sát đã được phát hành, phổ biến chính thức và bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Hội thi ban hành. Tập trung vào một số văn bản, cụ thể:

- Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/0/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

- Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng.

- Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

- Quy định số 86-QĐ/TW ngày 01/6/2017 của Bộ Chính trị về giám sát trong Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 12/9/2017 về hướng dẫn thực hiện Quy định số 86-QĐ/TW ngày 01/6/2017 của Bộ Chính trị.

- Các quy trình triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng của cấp ủy, chi bộ, ủy ban kiểm tra các cấp: (1) Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư về ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại, kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở. (2) Quyết định số 354-QĐ/UBKTTW ngày 22/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành các quy trình thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng.

- Một số quy định, văn bản khác về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng: (1) Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên-vi phạm. (2) Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 29/11/2021 về thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm. (3) Quy định số 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên. (4) Quy định số 195-QĐ/TW ngày 18/6/2019 của Ban Bí thư về chỉ đạo của UBKT cấp trên đối với UBKT cấp dưới trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng. (5) Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ...

## IV. VỀ SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ HỘI THI

### 1. Ban Tổ chức

Ban Tổ chức Hội thi: gồm 07 đồng chí, do đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh làm Trưởng ban và các thành viên.

### 2. Ban Giám khảo

Ban Giám khảo Hội thi: gồm 05 đồng chí, do đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh làm Trưởng ban và các thành viên.

### 3. Tổ Thư ký: gồm 02 đồng chí.

## V. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

### 1. Kinh phí

- Từ nguồn kinh phí tổ chức Hội thi được cấp năm 2024 cho Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- Thí sinh tham dự Hội thi tự túc kinh phí tham dự Hội thi và các khoản kinh phí khác

### 2. Khen thưởng

Số lượng và giá trị giải thưởng Hội thi:

- 01 giải Nhất: 3.000.000đ/giải.
- 02 giải Nhì: 2.500.000đ/giải.
- 03 giải Ba: 2.000.000đ/giải.
- Một số giải Khuyến khích: 1.000.000đ/giải.

Ban Tổ chức Hội thi trao giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kèm theo tiền khen thưởng cho các thí sinh đạt giải tại Hội thi.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối

Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành các văn bản triển khai, tổ chức Hội thi; các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Hội thi; thể lệ, nội quy, quy chế Hội thi; bộ câu hỏi, thang điểm, đáp án Hội thi.

### 2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối

Phối hợp với UBKT Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy công tác thông tin, tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử và Trang fanpage của Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

### 3. Văn phòng Đảng ủy Khối

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối xây dựng dự toán Hội thi; tổng hợp thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định hiện hành; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội thi.

#### 4. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc Kế hoạch tổ chức Hội thi của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; lựa chọn các thí sinh tiêu biểu của đơn vị mình tham dự Hội thi; vận động cán bộ, đảng viên và người lao động trong đơn vị cổ vũ cho các thí sinh tham gia Hội thi.

- Lập danh sách thí sinh tham gia Hội thi (*theo mẫu gửi kèm*) và gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy*) **trước ngày 19/4/2024**.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các đảng ủy, chi ủy cơ sở nghiêm túc triển khai bảo đảm yêu cầu, nội dung, thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ trực tiếp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối (*qua đồng chí Trần Thị Thanh Thúy, Đảng ủy viên, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, số điện thoại: 0912.792.885*) để phối hợp thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa - UVBTVTU,
- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối,
- Các đ/c cán bộ theo dõi, phụ trách cơ sở,
- Lưu VPĐU.

đề b/c

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Hồng Hạnh**

ĐẢNG BỘ KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH  
ĐẢNG ỦY (CHI BỘ).....

\*\*\*

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Bình, ngày tháng năm 2024

**DANH SÁCH**

Đăng ký tham gia Hội thi Cán bộ Kiểm tra giới năm 2024

-----

Stt	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Nam (Nữ)	Chức vụ, đơn vị công tác	Tôn giáo	Dân tộc	Trình độ		Chuyên đề đăng ký
							CM	LLCT	
1									
2									
....									

T/M ĐẢNG ỦY (CHI BỘ)

ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ  
DOANH NGHIỆP TỈNH  
BAN TỔ CHỨC HỘI THI  
CÁN BỘ KIỂM TRA GIỎI NĂM 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Bình, ngày 08 tháng 4 năm 2024

**THỂ LỆ**  
**Hội thi Cán bộ Kiểm tra giỏi năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 150-KH/ĐUK ngày 08/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về tổ chức Hội thi Cán bộ Kiểm tra giỏi năm 2024; Quyết định số 2960-QĐ/ĐUK ngày 08/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thành lập Ban Tổ chức Hội thi Cán bộ Kiểm tra giỏi năm 2024; Ban Tổ chức Hội thi xây dựng thể lệ Hội thi, cụ thể như sau:

**I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Đảm bảo đúng đối tượng theo Kế hoạch số 150-KH/ĐUK ngày 08/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về tổ chức Hội thi Cán bộ Kiểm tra giỏi năm 2024.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI VÀ CÁCH TÍNH KẾT QUẢ, TRANG PHỤC DỰ THI**

**1. Nội dung và hình thức thi**

**1.1. Vòng thi sơ khảo**

1.1.1. Thí sinh lựa chọn một trong các chuyên đề sau:

- Mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và những điều kiện bảo đảm thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.
- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy.
- Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.
- Giải quyết tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên.
- Giải quyết khiếu nại kỷ luật trong Đảng.
- Những vấn đề cơ bản về thẩm tra, xác minh trong công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.
- Kỷ luật của Đảng và việc thi hành kỷ luật trong Đảng.
- Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.
- Ủy ban Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ giám sát tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên.
- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, giúp cấp ủy của ủy ban kiểm tra.

(11) Phương châm “công minh, chính xác, kịp thời” trong thi hành kỷ luật Đảng.

(12) Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

**Lưu ý:**

- Đề cương chuyên đề của thí sinh nội dung phải có phần liên hệ thực tế tại đảng bộ, chi bộ nơi thí sinh đang sinh hoạt.

- Đề cương chuyên đề phải đảm bảo ngắn gọn, rõ ràng (*không quá 10 trang đánh máy khổ A4; phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14*), đóng bìa ghi rõ: họ tên, ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác của thí sinh, nội dung, tên chuyên đề tự chọn. Đề cương phải có chữ ký của người soạn và chữ ký, xác nhận của cấp ủy đơn vị; photocopy thành 05 bản gửi về Ban Tổ chức Hội thi (*qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khôi*) **trước ngày 20/5/2024.**

1.1.2. Ban Tổ chức Hội thi tiến hành chấm đề cương chuyên đề của các thí sinh để lựa chọn từ 10 đến 12 thí sinh có điểm cao nhất tham gia vòng Chung kết Hội thi.

**1.2. Vòng thi chung kết:** Mỗi thí sinh dự thi thực hiện 3 phần thi: Kiến thức chung, xử lý tình huống và thuyết trình với tổng thời gian không quá 20 phút, nội dung các phần thi như sau:

**1.2.1. Phần thi Kiến thức chung (5 phút)**

Thí sinh bốc thăm một bộ đề thi gồm 5 câu hỏi dạng trắc nghiệm, trả lời lần lượt từng câu hỏi trên màn hình trình chiếu trong thời gian tối đa 5 phút, mỗi câu trả lời đúng đạt 6 điểm; câu hỏi nào thí sinh đã bỏ qua sẽ không được quay lại trả lời.

**1.2.2. Phần thi Xử lý tình huống (3 phút)**

Sau khi thi xong phần thi kiến thức chung, thí sinh tiếp tục bốc thăm câu hỏi tình huống về công tác kiểm tra, giám sát và trả lời trong thời gian tối đa là 3 phút.

\* **Nội dung phần thi kiến thức chung và xử lý tình huống gồm:** Những nội dung về công tác kiểm tra, giám sát được quy định trong Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; các quy định, hướng dẫn Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng.

**1.2.3. Phần thi Thuyết trình (từ 8 đến 12 phút)**

Thi theo các chuyên đề thí sinh đã lựa chọn, chuẩn bị đề cương tại vòng thi sơ khảo; thời gian thi tối thiểu là 8 phút và tối đa là 12 phút, chưa đến 8 phút hoặc quá 12 phút sẽ bị trừ điểm. *Cách thức trừ điểm:* chưa đến 8 phút hoặc quá 12 phút thì mỗi phút đầu tiên trừ 01 điểm và mỗi phút tiếp theo trừ 02 điểm/phút (khuyến khích thí sinh sử dụng công cụ hỗ trợ, trang thiết bị công nghệ thông tin đã được cơ quan có thẩm quyền kiểm duyệt và hình ảnh minh họa cho phần thi).

## 2. Cách tính kết quả

- Tổng điểm tối đa của 03 phần thi là **100** điểm, gồm:
  - + Phần thi Kiến thức chung: 30 điểm.
  - + Phần thi Xử lý tình huống: 10 điểm.
  - + Phần thi Thuyết trình: 60 điểm.
- Kết quả thi của thí sinh là tổng số điểm của 3 phần thi và xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp.
- Ban Tổ chức Hội thi căn cứ vào kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo để lựa chọn xếp giải nhất, nhì, ba và một số giải khuyến khích.

## 3. Trang phục dự thi

- Đối với nam: mặc comple hoặc áo sơ mi trắng dài tay, quần tối màu, đi giày, tất cavat hoặc trang phục của ngành, đơn vị.
- Đối với nữ: mặc áo dài truyền thống hoặc trang phục của ngành, đơn vị.

## III. PHƯƠNG PHÁP TÍNH GIẢI THƯỞNG, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ MỨC THƯỞNG

### 1. Phương pháp tính giải thưởng

- Ban Tổ chức Hội thi căn cứ vào số điểm thi của mỗi thí sinh sau các phần thi để xét giải thưởng theo nguyên tắc lấy từ cao xuống thấp; nếu nhiều thí sinh có tổng điểm bằng nhau thì sẽ xếp thứ tự giải theo điểm phần thi thuyết trình từ cao xuống thấp.
- Ban Tổ chức Hội thi chỉ xét tặng giải thưởng đối với thí sinh tham dự đầy đủ các phần thi.

### 2. Cơ cấu giải thưởng, mức thưởng

Ban Tổ chức tặng Giấy khen và trao các giải thưởng cá nhân bao gồm:

- 01 giải Nhất: 3.000.000đ/giải.
- 02 giải Nhì: 2.500.000đ/giải.
- 03 giải Ba: 2.000.000đ/giải.
- Một số Giải Khuyến khích: 1.000.000đ/giải.

## IV. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, THẮC MẮC

1. Trong quá trình diễn ra Hội thi, nếu có khiếu nại, thắc mắc, các đơn vị hoặc thí sinh phản ánh trực tiếp hoặc bằng văn bản và gửi về Ban Tổ chức Hội thi để xem xét, giải quyết.

2. Ban Tổ chức Hội thi sẽ giải quyết các khiếu nại theo nguyên tắc dân chủ, minh bạch, biểu quyết theo đa số.

3. Các văn bản khiếu nại, thắc mắc về Hội thi được lưu giữ trong hồ sơ Hội thi.



## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký Hội thi, cấp ủy cơ sở và các thí sinh tham dự Hội thi có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Thể lệ này.
2. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở quán triệt thí sinh tham dự Hội thi nâng cao trách nhiệm, chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung và tham gia đầy đủ, có chất lượng Hội thi.
3. Chỉ có Ban Tổ chức Hội thi mới có quyền sửa đổi, bổ sung Thể lệ Hội thi. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất với Ban Tổ chức Hội thi (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối) để xem xét, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Thành viên BTC, BGK, Thư ký Hội thi,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Lưu VPĐU.

**BÍ THƯ**

kiêm

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC HỘI THI**



**Nguyễn Thị Hồng Hạnh**